
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO - NG

 
 
RESOLUÇÃO Nº 9 / 2022 - PPGA (11.52.13) 
 
Nº do Protocolo: 23062.017096/2022-30

Belo Horizonte-MG, 07 de abril de 2022.

Aprova a oferta da disciplina TE: Seminário de Dissertação e
seu Plano de Curso.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 84ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 06 de abril de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar a oferta da disciplina TE: Seminário de Dissertação no primeiro semestre
letivo de 2022, bem como seu Plano de Curso, em anexo.

Art. 2º ? Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

Publique-se e cumpra-se.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 14:21 ) 
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS 

COORDENADOR - TITULAR 
PPGA (11.52.13) 

Matrícula: 1494784 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 9, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 07/04/2022 e o código de

verificação: 62b4233db5

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 

Plano Didático      Campus: II – Belo Horizonte 

 

1/2 
 

 

 

DISCIPLINA: Tópico Especial: Seminário de Dissertação CÓDIGO: PPGAD0048 

PROFESSOR: Laíse Ferraz Correia 

 

Nível Mestrado 

Caráter Não obrigatória 

Carga Horária 30 

Créditos 2 

Área de Concentração Processos e Sistemas Decisórios 

Linha de Pesquisa Processos e Sistemas Decisórios em Arranjos Organizacionais 

 

Ementa 

Acompanhamento individual dos projetos de dissertações: apoio aos alunos em seu trabalho 
de dissertação. Inserção do tema da dissertação na área de concentração, nas linhas de 
pesquisa e nos campos temáticos do PPGA-CEFET-MG. Acompanhamento teórico-
metodológico dos trabalhos de pesquisa das dissertações: apoio para a elaboração das 
etapas da pesquisa. Sucessivas exposições dos alunos a respeito da pesquisa que realizam 
ou pretendem realizar como dissertação de mestrado e de subsequentes discussões em sala 

de aula com os demais alunos. A disciplina estabelece o roteiro das discussões e o 
cronograma de progresso que o trabalho deverá obedecer. Sessões de professores e/ou 
pesquisadores convidados. 

 
Objetivo 

O objetivo da disciplina é auxiliar os alunos na elaboração do trabalho de dissertação, 
inserindo-o na área de concentração e na(s) linha(s) de pesquisa do Programa. Promover um 
locus de discussão das ideias, das teorias e dos métodos utilizados (ou a serem utilizados) 
nas dissertações, de maneira que as reflexões e sugestões possam contribuir para o 
aprimoramento da pesquisa de mestrado em andamento. Estabelecer um fórum para 
apresentação de resultados de pesquisa (estado de desenvolvimento da dissertação). 
Propiciar aos mestrandos conhecimentos que os permitam organizar sua dissertação de 
forma teórica e metodologicamente consistente. Avaliar os elementos constitutivos da 
diss                                                                                     -
                                                                           

                                                                                       
dos resultados das pesquisas desenvolvidas. 

 
Interdisciplinaridade 

Pré-requisitos Código 

Projeto  
Disciplinas para as quais é pré-requisito  

Não tem  



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO 

Plano Didático      Campus: II – Belo Horizonte 

 

2/2 
 

 
 
Unidades de ensino Carga-horária 

Horas/aula 

1 Elementos constitutivos da dissertação. Justificativa e relevância da 
pesquisa.  

4 

2 Fundamentação teórica e estado da arte. Pertinência e contribuição 
científica.  

4 

3 Métodos e procedimentos de pesquisa. 8 
4 Resultados da pesquisa de mestrado. 4 

5 Formatação da Dissertação. 4 

6 Apresentação do texto final da dissertação de mestrado a ser defendida.  6 

Total 30 

Bibliografia  

1 BABBIE, E. R. The practice of social research. 15th ed. Cengage Learning, 2020. 
2 BOAVENTURA, E. Metodologia da pesquisa: monografia, dissertação, tese. São 

Paulo: Atlas, 2004. 

3 BRYMAN, A.; BELL, E. Business research methods. 3rd ed. New York: Oxford 
University Press, 2007. 

4 BUI, Y. N. How to write a master′s thesis. 3rd ed. SAGE Publications, 2019. 

5 CHRISTENSEN, L. B. R.; JOHNSON, B.; TURNER, L. A. Research methods, design, 
and analysis. 12th ed. Boston: Allyn and Bacon, 2013. 

6 CRESWELL, J. W. Projeto de pesquisa método qualitativo, quantitativo e misto. 3. 
ed. Porto Alegre: Bookman, 2010. 

7 CRESWELL, J. W.; CLARK, V. L. P. Pesquisa de métodos mistos. 2. ed. Porto 
Alegre: Penso ARTMED, 2013. 

8 FRANÇA, J. L.; VASCONCELOS, A. C. Manual para normalização de publicações 
técnico-científicas. 9. ed. Belo Horizonte: UFMG, 2014. 

9 KERLINGER, F. N. Metodologia da pesquisa em ciências sociais: um tratamento 
conceitual. 5. ed. São Paulo: EPU, 1980. 

10 LEITE, D. F., PADILHA, M. A. S.; CECATTI, J. G. Approaching literature review for 
academic purposes: the literature review checklist. Clinics, v. 74, e1403, 2019.  
https://doi.org/10.6061/clinics/2019/e1403 

11 NUDELMAN, G. How to write a literature review: practical strategies for academic 
newbies. Kindle edition, 2021. 

12 NEUMAN, W. L. Social research methods: qualitative and quantitative methods. 
7th ed. New York: Pearson, 2009.  

13 REA, L. M.; PARKER, R. A. Designing and conducting survey research: a 
comprehensive guide. 3rd ed. São Francisco: John Wiley & Sons, 2005. 

14 REA, L.; PARKER R. Metodologia de pesquisa: do planejamento à execução. São 
Paulo: Pioneira Thomson, 2000. 

15 STACEY, M. Methods of social research. Oxford: Pergamon, 1977. 

 
 


